
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3524

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12856 del 18/10/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AMPLIAMENTO NUMERO ALLIEVI NELL'AMBITO DI 
ATTIVITÀ LIBERA DI FORMAZIONE PROFESS.LE (L.R.18/85) PER IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI ESTETISTA, AUTORIZZATA CON D.D. N. 4721 DEL 09/05/2017 PER 
L'AGENZIA FORMATIVA FORMACONSULT.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO:
• la L.R. n. 18/85 sull’ordinamento della Formazione Professionale e conseguente Circolare attuativa, 

approvata  con  D.G.R.  n.  3325  del  04  agosto  1986  che  disciplina  il  settore  della  Formazione 
Professionale in Calabria, ivi comprese le attività “libere”, artt. 40 e 41;

• la Legge del 21 dicembre 1978, n. 845 “Legge quadro in materia di formazione professionale”;
• la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii;
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 

controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 
2000 e ss.mm.ii.;

• la L. R. n. 19/2001 “ Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

• il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2011 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106);

• il  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•  la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale è stato scorporato il  Dipartimento "Sviluppo 
Economico,Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree 
funzionali  preesistenti,  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  "Sviluppo  Economico 
Attività Produttive";

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n. 
541/2015 e ss.mm.ii. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;

• il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 di conferimento incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali al Dott. Roberto Cosentino;

• la  D.G.R.  n.  331  del  28.07.2019  con  la  quale  sono  state  apportate  modifiche  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale, approvata con D.G.R. n. 63 del 15.02.2019;

• il D.D.G. n. 10363 del 26.08.2019 con il quale, alla luce della D.G.R. n. 331 del 28.07.2019, è stato 
conferito  all’avv.  Sabina  Scordo  l’incarico  temporaneo  di  reggenza  del  settore  “Formazione  e 
Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi";

VISTO altresì:
• Legge quadro 845/78 in materia di Formazione Professionale;
• L.R.18/85;
• Legge Quadro n.1 del 04/01/90 recante norme sulla disciplina dell’attività di Estetista;
• D.M. n. 352 del 21 marzo 1994, recante i contenuti tecnico culturali dei programmi, dei corsi e delle 

prove d’esame finali al fine del conseguimento della Qualifica di Estetista;
• Legge Regionale n.5 del 19/03/1999, concernente direttive regionali per l’acquisizione della Qualifica 

di Estetista;

Premesso che:

dalla documentazione in atti,
 l’Agenzia Formativa  “Soc. Coop. FORMACONSULT” , con sede legale sita in Via Milelli, 14 - 

Catanzaro –  ,  con D.D.  n. 4721 del 09/05/2017 è stata autorizzata  dalla Regione Calabria  a 
svolgere un “corso libero autofinanziato” con durata triennale per il profilo di “ESTETISTA” ,  da 
svolgersi presso la Sede Formativa situata in: Viale De Filippis, 61/67 – CATANZARO, al tempo 
regolarmente accreditata per n. 17 unità; 

 successivamente,  con  nota  n.  995/2017  del  20/09/2017,  l’Agenzia  formativa  comunicava 
l’esigenza di  dover  trasferire  la  sede  corsuale  da “Viale  De Filippis,  61/67  –  CATANZARO”, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presso  la  sede  di  “Via Scesa  Gradoni  Ospedale  civile,  14  –  CATANZARO”  (quest’ultima 
accreditata alla Regione Calabria con Decreto n. 7809 del 17/07/2017 e   p  er un numero   massimo   
di 20 unità), chiedendo contestualmente la presa d’atto/autorizzazione alla variazione della sede 
formativa; 

 in seguito, nelle more autorizzative sui quanto esposto al punto precedente, la FORMACONSULT 
con nota n. 1083/17 del 09/10/2017 comunicava l’avvio dell’attività formativa avvenuta in pari 
data presso la sede di “Via Scesa Gradoni Ospedale civile, 14 – CATANZARO” e con un numero 
di 15 allieve;  

 quindi, la Regione Calabria con proprio D.D. n. 8960 del 09/08/2018, revocava l’accreditamento 
all’Agenzia Formaconsult per la sede formativa sita in “Viale De Filippis, 61/67 – CATANZARO”; 

considerato che:
 dalla documentazione in atti,  risulta che la ripetuta Agenzia, in data 23/09/2019, ha avviato il 

“terzo anno di specializzazione” dell’azione formativa autorizzata e richiamata in premessa, e che 
al  presente  presso  risulta  in  svolgimento  presso  la  sede  accreditata  di  “Via Scesa  Gradoni 
Ospedale civile, 14 – CATANZARO” e con un numero di 16 allieve frequentanti;

vista:
 l’istanza n. 889/2019 del 16/09/2019, con cui la  Formaconsult ha chiesto di poter innalzare il 

numero delle allieve per il  corso in questione, da 16 a 20 unità “onde consentire alle nuove 
allieve (in possesso della Qualifica Professionale) di poter completare il percorso formativo con  
l’anno di specializzazione/abilitazione”;

Accertato che:
 la sede operativa di “Via Scesa Gradoni Ospedale civile, 14 – CATANZARO”, risulta accreditata 

alla Regione Calabria con Decreto n. 7809 del 17/07/2017 e   p  er un numero   massimo   di 20 unità;  
 della documentazione  in atti,  sussistono le condizioni ed i requisiti  oggettivi e soggettivi  per  il 

riconoscimento  di  quanto richiesto dall’Ente gestore,  ossia di  poter  innalzare il  numero degli 
allievi per il corso in questione, da 16 a 20 unità;

Puntualizzato che:
è fatto obbligo   all’Agenzia Formativa “  FORMACONSULT  ”   di :

    sottoporsi  al  controllo  dell’Amministrazione  Regionale  sotto  forma di  attività  ispettive  e  di 
vigilanza preordinate ad accertare la corretta e conforme attuazione dell’attività formativa;

    accertare  preliminarmente  il  possesso,  da  parte  degli  allievi  aggiuntivi  eventualmente  da 
avviare in  formazione,  dei  requisiti  di  accesso previsti  dalla normativa vigente in materia, 
dovuti per  l’ammissione  al  terzo  anno formativo  di  che  trattasi;  tra  questi  requisiti, il 
“POSSESSO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE DI ESTETISTA”;
  

Considerato  che,  alla  luce  dell’istruttoria  compiuta  in  atti,  sussistono  le  condizioni  propedeutiche 
all’accoglimento dell’istanza in argomento ai fini del rilascio della prescritta autorizzazione,

DECRETA
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:

1.   autorizzare, la ripetuta Agenzia Formativa  “Soc. Coop. FORMACONSULT” - nell’ambito del corso 
autorizzato  con  D.D.  n.  4721  del  09/05/2017 con  durata  triennale  per  il  profilo  di  “ESTETISTA” in 
attuazione presso  la  sede  operativa  di  “Via Scesa  Gradoni  Ospedale  civile,  14  –  CATANZARO” 
accreditata con D.D. n. 7809 del 17/07/2017 – ad aumentare il numero delle allieve ammissibili al corso 
in questione, da 16 a 20 unità;

2.    fare obbligo all’Ente di formazione:
    di rispettare le condizioni descritta e “puntualizzata” nella parte narrativa; 

3.  Revocare con provvedimento,  l’autorizzazione di che trattasi, qualora si rilevino, ai sensi della L.R. 
n°18/85, accertate irregolarità attinenti allo svolgimento dell’attività e/o il venir meno di uno dei requisiti  
dovuti o, a seguito di ulteriori verifiche, il difetto di presupposti che hanno consentito l’autorizzazione, 
quali, a titolo d’esempio non esaustivo, il superamento del monte ore formativo massimo consentito per 
la sede operativa prescelta;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4.   Dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla notifica dello stesso; 

5.  Disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel suo testo integrale, sul Bollettino della 
Regione Calabria ai  sensi  della  L.  Reg.le 6  aprile  2011,  n.11,  e sul  sito  istituzionale della  Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociale, ai sensi 
del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VIAPIANA DAMIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


